*Generica  
refractio-  
nem fal-  
lata.*

3. Secunda pars refractionis fallacias visus genericas ostentat (omnes enim illas comprehendit quas de communibus visus obiectis enumeravi) debilitas luceo & colores obiecti, rem visam extra suum locum abducit, imaginem in linea refracta representat, ubi catetum incidentem interfecat reflexionis linea. Vitello lib. 10. pr. 13. Alhazen lib. 7. num. 19. Punctorum rei visæ plus distantium à linea perpendiculari ductâ à centro visus super superficiem corporis diaphani, à quâ sit refraction, maior est refractione quam punctorum minus distantium ab illâ. Vitello lib. 10. pr. 14. Locus imaginis in secundo diaphano densiori approximat visui, in rarer ve- rò elongatur. Alhazen lib. 7. pr. 18. Speculum rei visæ per refractionem in secundo diaphano, quandoque est in secundo corpore diaphano, quandoque in eius superficie, quandoque inter vi- sum, & illud corpus diaphanum, quandoque retro visum, quandoque in ipsa superficie visus. Vitello lib. 10. pr. 16. In refractione formarum sit deceptio in situ. Multa hoc pertinentia Maurolucus libris Diaphanorum demonstrat. Ut, quod per diaphanum planum transpareat, maius quam sit ac propinquius videtur, & eò magis quod propinquius fuerit plano diaphani. Si oculus intra diaphanum positus aliquid extra videat, minus ac temerius spectabit. Potest aliquid per fractos radios videri, quod per directos non apparet. Contingit propter radiorum fractionem unum plura videri. Si diaphani plana parallela non erunt, numquam res per lineam spectabitur directâ, sed per radius utrumque ad rectos angulos fratum. Hinc manifestum sit, quod ea

quæ per planarum superficierum dia- phana transpareant nunc in reitudine, nunc altiora, nunc inferiora, nunc dexterora, nunc sinistiora quam sint videantur, pro varietate situs diaphani. Si quid rectum partim intra diaphanum, partim extra, atque ipsi piano erectum ponatur, pars anterior brevior quam sit, sed in rectum reliquo appa- rebit: sed si rectum fuerit piano inclinatum, & brevius & fractum videbitur. Si quid intra diaphanum planæ super- facie per fractos radios cernatur, id ab inchnatori oculo piano diaphani propinquus spectabitur. Inde prouenit, quod aliquid in fundo valis aquâ pleni positum spectanti, ac paululum fe- clinanti, magis ac magis subline videatur. Anguli inclinationum sunt infra- rationum angulis proportionales. Dux inclinatus in perspicuum planum radius deprimirur, fractus intra ipsum diaphanum elevatur.

4. Tertium locum occupant refra- *sphara cry-*  
*stallina re-  
fractio-  
nem fal-  
lata.*  
ctiones que in sphera fuit, nempe tribus parallelis radiis per spharam dia- phanam transcurrentibus, uno per cen- trum, reliquis autem prater centrum. Qui per centrum in rectum transibit, at ei propinquior frangetur, ad ipsum tamen non perveniet in sphera; reli- quis quoque frangetur, sed alterum fractum nequam contingit. Mau- rolycus lib. 1. Diaphan. theor. 12. Si quid diaphanæ sphæræ immersum spe- cietur maius quam sit, & eò maius, quod spectatum ad oppositas sphæræ partes magis accesserit, apparebit. Mau- tolucus ibid. theor. 14. Quod per dia- phanam spharam transparet intra ra- diorum congressum maius spectatur, quam si intra spharam esset; & eò maius, quod ad signum congressus pro- plus accesserit, & in vero situ: extra vero congressum procul omnifariam conuersum apparebit, & prope con- gressum quidem maius quam sit, ac recedens minus, & eò minus quod lon- gius recesserit. Hinc sit, ut per dia- phanos globos trahipatentia ante congre- ssus sicut sunt, post congressum verò supra- maxima, infima, ac dextra sinistra spe- cientur, & quantitas varietur. Ibidem theor. 15.